
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 226 DEL 11/05/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE DI UNA VIA CITTADINA A GIUSEPPE MINARDO, 
PITTORE 

L'anno duemilaventuno, addì undici del mese di Maggio alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 273 del 11/05/2021

Elettorale, Anagrafe e Stato Civile (Serv_06)

OGGETTO: INTITOLAZIONE DI UNA VIA CITTADINA A GIUSEPPE MINARDO, PITTORE 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta della dott.ssa Aurelia Asaro, 
Responsabile dei Servizi Demografici, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013 sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione vi è quello di porre in essere ogni 
utile iniziativa per diffondere la cultura della memoria, attraverso la commemorazione di quei concittadini 
che si sono distinti in campo professionale, sociale, culturale, militare ecc…
Richiamate le leggi che disciplinano la Toponomastica, ed in particolare la Legge 23.06.1927 n° 1188, il 
RDL 10.05.23 n° 1158 convertito nella Legge 17.04.25 n° 473 ed il D.P.R. 30.05.89 n° 223;
Evidenziati altresì:

- l’art. 10 della citata legge 1228/54 ai sensi del quale il comune provvede alla indicazione 
dell’onomastica stradale e della numerazione civica.

- l’art. 41 del DPR n. 223/89 “Nuovo Regolamento anagrafico della popolazione residente” che 
definisce ai commi:
1. Ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su targhe di 
materiale resistente;
 2. Costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo ecc...) del suolo 
pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità.

  3. L'attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al regio decreto- legge 10                 
maggio 1923, n. 1158 convertito dalla legge 17 aprile 1925 n. 473, e alla legge 23 giugno 1927, n. 
1188, in quanto applicabili.

Atteso che:
 il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha precisato che l’attribuzione del nome 

strada,con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali "non rientra negli atti fondamentali 
attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta 
Comunale”;

 la citata Legge del 23.06.1927 n.1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei” disciplina la possibilità di nuove attribuzioni onomastiche a strade e piazze, previa 
autorizzazione del Prefetto;

Vista la nota prot. n. 14869 del 06/02/2020 con la quale le sigg.re Anna, Caterina, Stefania e Olga Minardo 
chiedono l’intitolazione di una via cittadina al loro padre Giuseppe Minardo, pittore, nato a Ragusa il 23 
dicembre 1916 vissuto a Roma negli anni della guerra e del dopoguerra anni in cui .. l’amore per l’arte e per 
la sua Sicilia si scorgono in ogni pennellata ed in ogni tratto si riconosce la luce e il colore della sua terra ;
Considerato che occorre provvedere alla denominazione di un’area di pubblica circolazione individuata con 
il numero 505;
Visto lo stralcio planimetrico della zona interessata, dal quale è possibile individuare e delimitare con 
precisione l’area oggetto di nuova denominazione;
Tenuto conto del livello artistico di Giuseppe Minardo riconosciuto dalla critica e testimoniato dagli 
innumerevoli testi sulla pittura, a firma di scrittori e giornalisti del calibro di Ugo Moretti, Elio Mercuri, 
Sebastiano Carta, Giuliano Campolonghi, Luigi De Pascalis e di galleristi quali Benito Corradini, Aldo 
Incitti;
Visti il Curriculum e la relativa documentazione allegati alla petizione che si accludono al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il vigente Regolamento per la Toponomastica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
10 dell’08.03.2001;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Richiamato l’art. 45 del citato D.P.R. n. 223/89 il quale dispone: “In ciascun comune l'ufficio preposto agli 
adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l'aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni 
fornite dall'Istituto Nazionale di Statistica;
Vista la Circolare ISTAT prot. n. 912/2014/P, nella quale sono contenute le indicazioni per la redazione dei 
nuovi toponimi da inserire nel Registro toponomastico, unico per tutti gli enti della pubblica 
amministrazione, quale riferimento affidabile per la validazione degli indirizzi dell’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR);
Dato atto che
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04 febbraio 2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021-2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 2021-2023 prima 
richiamato;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, e s. m. i.;
Visto l’ art.12 co. 2 della L. R. n. 44/1991;
Visto l'O.R.EE. LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate quale parte integrante del presente 
dispositivo:
Di classificare tra le nuove strade l’ area individuate con il n. 505 nella carta topografica allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, tra quelle Comunali urbane;
Di denominare, subordinatamente al parere favorevole del Prefetto della Provincia di Ragusa, ai sensi 
dell'art. 1 della Legge n.1188/1927, la suddetta strada comunale Via Giuseppe Minardo – Pittore
Di stabilire che sia apposta, da parte dei soggetti attuatori, appropriata targa di materiale resistente, conformi 
a quelle già esistenti con la seguente indicazione:

All. (ex n. 505)

Via Giuseppe Minardo                                
Pittore                                                      

(Ragusa 1913 – Roma 1982)

Di demandare ai competenti Responsabili dei Settore, ognuno per propria competenza in ordine alle proprie 
funzioni, tutti gli adempimenti previsti nella presente deliberazione e conseguenti per legge;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della 
L. R. 44/91, nell’interesse dell’Ente ad uniformarsi alle direttive ISTAT per l’ordinamento ecografico e al 
fine di consentire ai familiari, attualmente in Italia, di presenziare alla cerimonia di intitolazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 273 del 11/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


